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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy Krokowa, ul. Zarowiecka 29, 84-110 Krokowa (dalej: ,Urzad’).

Adam Sliwicki, Wéjt Gminy Krokowa, od 17 listopada 2018 r. (dalej: ,Wit).

1. Tworzenie funduszu soteckiego i rozdysponowanie jego srodkow na sotectwa.
2. Wykorzystanie $rodkéw funduszu soteckiego.

Od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2022 r., z wykorzystaniem dowodéow
sporzadzonych przed lub po tym okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Joanna Andrzejewska, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienia do kontroli
nr LGD/189/2022 z 25 listopada 2022 r., nr LGD/197/2022 z 21 grudnia 2022 .
i nr LGD/30/2023 z 25 stycznia 2023 .

(akta kontroli str. 1-3)

Il. Ocena og6ina? kontrolowanej dziatalnosci

Wojt terminowo przekazat softysom i Wojewodzie Pomorskiemu informacije
o wysokosci Srodkow funduszu soteckiego, przypadajacych sotectwom w 2021 r.
12022 r. Informacje przekazane Wojewodzie Pomorskiemu zawieraty rowniez
prawidlowe dane o wysokosci kwoty bazowej. Srodki funduszu przypadajace na dane
sofectwo obliczono w prawidtowej wysokosci. Wéjt przyjat do realizacji wszystkie
52 wnioski o przyznanie $rodkéw z funduszu soteckiego i sze$¢ wnioskow o zmiane
przedsigwzie¢ lub ich zakresu. Jednak w 14 (tj. 24,1%) przypadkach wnioski przyjeto
do realizacji, pomimo Ze nie spetnialy wszystkich warunkéw, wymaganych ustawg
o funduszu soteckim3.

Badanie wykorzystania $rodkéw funduszu w kwocie 539,7 tys. zi, stanowigcych
60,5% wydatkéw Gminy Krokowa (dalej: ,Gmina") w ramach funduszu w okresie
objetym kontrola, wykazato, ze wykorzystano je na zadania okreslone w art. 2 ust. 6
ustawy o funduszu soteckim. Réwniez badanie 25 postepowan o udzielenie
zamowienia publicznego (dwoch udzielonych w trybach okreslonych przepisami
0 zaméwieniach publicznych* i 23 z wylgczeniem tych przepisow) wykazato,
ze przeprowadzono je zgodnie z przepisami ww. ustaw lub zasadami przyjetymi
w Urzedzie. Przedsiewziecia, na ktére wydano objete badaniem $rodki zrealizowano.
Terminowo przekazano Wojewodzie Pomorskiemu wniosek o zwrot czesci wydatkow
poniesionych w ramach funduszu w 2021 r., wskazujgc w nim wymagane dane i kwote
wykonanych wydatkéw w ramach funduszu zgodng z danymi wykazanymi
w sprawozdaniu Rb-28S5 za 2021 r. Kwota ta zostata jednak zawyzona o0 69,7 tys. zt

1 Dz U.z2022r. poz. 623 (dalej: ,ustawa o NIK").

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowej.

3 Ustawa z dnia 21 lutego 2014 r. o funduszu soteckim (Dz. U. poz. 301, ze zm.).

4 Do 31 grudnia 2020 r. ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. — Prawo zaméwien publicznych (Dz.U z 2019 r. poz.
1843 ze zm.) - dalej: ,PZP", a od 1 stycznia 2021 r. ustawa z dniz 11 wrzesnia 2019 r. — Prawo zamdwien
publicznych (Dz.U. z 2022 poz. 1710, ze zm.) - dalej ,nPZP". Zgodnie z art. 90 ustawy z dnia 11 wrzesnia
2019 r. Przepisy wprowadzajace ustawg — Prawo zamoéwien publicznych (Dz. U. poz. 2020, ze zm.)
do postepowan o udzielenie zaméwienia, o ktérych mowa w PZP, wszczetych i niezakonczonych przed dniem
1 stycznia 2021 r. stosuje sig przepisy dotychczasowe.

5 Sprawozdanie z wykonania planu wydatkow budzetowych jednostki samorzadu terytorialnego.
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na skutek ujecia w niej wydatkéw na realizacje przedsiewzig¢ ujetych we wnioskach,
ktore zgodnie z ustawg o funduszu soteckim powinny zosta¢ odrzucone®, skutkiem
czego otrzymana dotacja celowa z budzetu panstwa z tytutu zwrotu czesci wydatkow
wykonanych w ramach funduszu w 2021 r. byla wyzsza od naleznej (wynikajacej
z przepisow art. 3 ust. 7 i 8 ww. ustawy) 0 8,5 tys. zt.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Tworzenie funduszu soteckiego i rozdysponowanie jego
srodkéw na sofectwa

1.1. Rada Gminy Krokowa (dalej: ,Rada Gminy"), na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy
o funduszu soteckim, podjeta 28 marca 2014 r. uchwate nr XLI11/470/2014 w sprawie
wyodrebnienia w budzecie Gminy $rodkéw stanowigcych fundusz sotecki, ktéra
obowigzywata w kolejnych latach (m.in. w 2021 i 2022 r.), zgodnie z art. 2 ust. 3
ww. ustawy. Wykonanie uchwaty powierzono Wojtowi.

Wysokos¢ funduszu wedtug uchwaty budzetowej na 2021 r. wynosita 904,2 tys. z18,
ana2022r.-974,1 tys. zt°. Nie byta ona zmieniana w trakcie roku budzetowego.

Rada Gminy nie korzystata z okre$lonego w art. 4 ustawy o funduszu soteckim prawa
do zwigkszenia wysokosci Srodkéw funduszu ponad wysoko$¢ obliczong
na podstawie art. 3 ust. 1 ww. ustawy.

(akta kontroli str. 4-18, 479-486)

1.2. W badanym okresie w Gminie funkcjonowato 26 sotectw: Biatogora, Brzyno,
Debki, Goszczyno, Jeldzino, Karlikowo Karwienskie Btoto Pierwsze, Karwieriskie
Bloto Drugie, Ktanino, Krokowa, Lisewo, Lubkowo, Lubocino, Minkowice, Odargowo,
Parszczyce, Potchéwko, Prusewo, Stawoszyno, Stuchowo, Sobienczyce, Sulicice,
Swiecino, Tytowo, Wierzchucino i Zarnowiec.

(akta kontroli str. 585)

Wojt w terminie do 31 lipca roku poprzedzajacego rok budzetowy, tj. zgodnie z art. 3

ust. 2 i 3 ustawy o funduszu soteckim, przekazat:

— softysom wszystkich sotectw informacje o wysokosci $rodkow z funduszu
przypadajacych danemu sotectwu w 2021 r.10j 2022 r.11,

6  Wnioski zostaly zlozone po uplywie ustawowego terminu lub nie zawieraly wymaganego tg ustawg
uzasadnienia planowanych do realizacji lub zmienianych przedsiewziec.

7 Qceny czastkowe to oceny dziatalnoéci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8  Uchwata nr XXX/306/2020 Rady Gminy Krokowa z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia budzetu
Gminy Krokowa na 2021 rok.

9 Uchwata nr XLIV/448/2021 Rady Gminy Krokowa z dnia 16 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia budzetu
Gminy Krokowa na 2022 rok.

10 Solectwa: Biatogdra — 35,4 tys. zt, Brzyno — 34,0 tys. zt, Debki — 23,9 tys. zt, Goszczyno - 52,7 tys. I, Jeldzino
- 28,6 tys. zt, Karlikowo — 32,4 tys. z4, Karwieriskie Biota Pierwsze - 46,3 tys. zl, Karwienskie Blota Drugie -
27,4 tys. z4, Kfanino — 39,5 tys. zt, Krokowa — 54,9 tys. zt, Lisewo — 39,2 tys. zt, Lubkowo — 35,6 tys. z,
Lubocino - 21,3 tys. z}, Minkowice — 36,0 tys. zt, Odargowo — 34,4 tys. zt, Parszczyce - 22,3 tys. z}, Polchowko
- 22,8 tys. z}, Prusewo — 29,4 tys. i, Stawoszyno - 52,3 tys. zi, Stuchowo - 22,6 tys. zt, Sobiericzyce -
18,5 tys. 21, Sulicice - 33,4 tys. zi, Swiecino — 23,3 tys. zI, Tylowo — 23,3 tys. zt, Wierzchucino - 59,4 tys. zt
i Zarnowiec — 55,3 tys. zt.

" Sofectwa: Biatogdra - 37,8 tys. zt, Brzyno - 36,4 tys. zt, Debki — 26,4 tys. zt, Goszczyno - 56,4 tys. zk, Jeldzino
- 30,6 tys. zt, Karlikowo — 34,8 tys. zt, Karwieriskie Btota Pierwsze — 49,6 tys. zt, Karwieriskie Blota Drugie -
30,3 tys. zk, Kianino — 41,9 tys. I, Krokowa - 59,0 tys. z4, Lisewo — 41,5 tys. z!, Lubkowo - 38,4 tys. z},
Lubocino - 22,9 tys. zt, Minkowice — 39,5 tys. I, Odargowo — 37,9 tys. z}, Parszczyce - 23,8 tys. zt, Potchowko
— 24,4 tys. z}, Prusewo — 31,8 tys. zl, Stawoszyno — 56,6 tys. zt, Stuchowo — 24,4 tys. zi, Sobieficzyce -
20,2 tys. zt, Sulicice - 36,0 tys. z, Swiecino - 25,0 tys. zt, Tylowo — 24,8 tys. zt, Wierzchucino - 63,9 tys. zt
i Zarnowiec — 59,8 tys. zt.
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— Wojewodzie Pomorskiemu informacje o wysokosci przypadajacych danym
sofectwom $rodkow oraz o wysokosci kwoty bazowej (Ks), o ktorej mowa w art. 3
ust. 1 ustawy o funduszu soteckim.

Kwota bazowa (Ky) dotyczaca funduszu na 2021 r. wyniosta 5937,14 zt, ana 2022 r. -
6389,96 zt.
(akta kontroli str. 61-192)

1.3. Badanie wysokosci $rodkéw z funduszu przypadajacych na dane sotectwo
w latach 2021 i 2022 wykazato, ze kwoty te obliczono wedtug wzoru okre$lonego
w art. 3 ust. 1 ustawy o funduszu soteckim, uwzgledniajac:

— liczbe mieszkancéw danego sotectwa weditug stanu na 30 czerwca 2020 r.
(w przypadku funduszu na 2021 r.) lub 2021 r. (fundusz na 2022 r.), wynikajacq
z prowadzonego przez Gming rejestru mieszkancow, o ktorym mowa w ustawie
0 ewidencji ludno$ci'?,

— kwote bazowsg, ktérg obliczono jako iloraz wykonanych dochodéw biezacych
Gminy za rok 201913 (fundusz na 2021 r.) lub za 2020 r."* (fundusz na 2022 r.)
oraz liczby mieszkafcow zamieszkatych na obszarze Gminy, wediug stanu
na dzien 31 grudnia 2019 r.*S lub 31 grudnia 2020 r.'6, ustalonej przez Prezesa
Gtownego Urzedu Statystycznego.

(akta kontroli str. 61-72, 103-112, 586-615)

1.4. Do Urzedu wplynety 52 wnioski sotectw o przyznanie $rodkéw z funduszu
na 20212022 r. (po 26 w kazdym roku).

Zaden wniosek nie obejmowat wspolnej realizacji przedsiewzie¢ przez dwa lub wiecej
sofectw (art. 6 ustawy o funduszu soteckim).
(akta kontroli str. 193-438)

1.5. Wojt otrzymat od sottyséw 50 wnioskow sotectw o przyznanie $rodkow z funduszu
w terminie do 30 wrzeénia roku poprzedzajacego dany rok budzetowy, zgodnie z art. 5
ust. 4 ustawy o funduszu soteckim. Dwa wnioski (sotectw Goszczyno i Prusewo
0 przyznanie $rodkow z funduszu na 2022 r.) wptynety do Urzedu po ww. terminie
(odpowiednio 4 listopada 2021 r. i 4 pazdziernika 2021 r.). Wojt nie odrzucit ww.
wnioskow, co opisano w sekciji ,Stwierdzona nieprawidlowos¢”.

Wnioski zawieraty dane wymagane art. 5 ust. 3 ww. ustawy, tj. wskazanie
przedsigwzie¢ przewidzianych do realizacji na obszarze sofectwa w ramach
przyznanych $rodkow funduszu wraz z oszacowaniem ich kosztéw i — poza
siedmioma przypadkami'” — uzasadnieniem. Wojt nie odrzucit tych siedmiu wnioskow,
co opisano w sekji ,Stwierdzona nieprawidtowosé”.

(akta kontroli str. 193-438)

Weryfikacjg oszacowanych przez sofectwa kosztow realizacji przedsiewzieé
prowadzono - jak wyjasnit Wojt — przez rozeznanie rynku na podstawie ofert
handlowych w Internecie, zapytan telefonicznych do potencjalnych wykonawcow oraz
danych z aktualnych, rbwnowaznych zaméwien udzielanych przez Gmine.

(akta kontroli str. 543-546)

12 Ustawa z dnia 24 wrze$nia 2010 r. 0 ewidencji ludnosci (Dz. U. z 2022 r. poz. 1191, ze zm.).

13 6421612094 zt wedlug sprawozdania Rb-27S z wykonania planu dochodéw budzetowych jednostki
samorzadu terytorialnego za 2019 r.

4 69075450,58 zt wediug sprawozdania Rb-27S z wykonania planu dochodow budzetowych jednostki
samorzadu terytorialnego za 2020 r.

1510 816 mieszkancow.

1610 810 mieszkancow.

17 Wnioski sotectw: Bialogéra, Brzyno, Parszczyce i Sobienczyce na 2021 r. oraz Brzyno, Jeldzino i Parszczyce
na2022r.
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Stwierdzona
nieprawidtowos¢

Zgodnie z art. 2 ust. 6 ww. ustawy przedsiewziecia miescity sie w zakresie zadan
wiasnych gminy okre$lonych w art. 7 ust. 1 ustawy o samorzadzie gminnym'8 i stuzyty
poprawie warunkéw zycia mieszkancéw. Gmina nie uchwalita strategii rozwoju,
obowigzujgcej w okresie objetym kontrola. W zwigzku z powyzszym - jak wynikato
z wyjasnien Wojta — przedsiewziecia oceniano pod katem ich zgodnosci z innymi
dokumentami strategicznymi  obowigzujacymi na terenie Gminy. Ponadto
stwierdzono, ze wnioski uchwalone zostaly przez zebrania wiejskie (art. 5 ust. 2
ustawy o funduszu soteckim), a uchwaty przekazano do Urzedu. Wszystkie wnioski
przyjeto do realizacji.

(akta kontroli str. 193-438, 502-507)

Zaden z wnioskow sofectw nie dotyczyt pokrycia wydatkéw na dziatania zmierzajace
do usuniecia skutkow kleski zywiotowej w rozumieniu ustawy z dnia 18 kwietnia
2002 r. o stanie kleski zywiotowej'® (art. 2 ust. 7 ustawy o funduszu soteckim).

(akta kontroli str. 479-486, 501)

1.6. W latach 2021-2022 Wit otrzymat w terminie okreslonym w art. 7 ust. 1 ustawy
o funduszu soteckim (do 31 pazdziernika danego roku budzetowego) tacznie szesc
wnioskow sotectw o zmiane przedsiewzie¢ lub ich zakresu, przewidzianych
do realizacji w ramach funduszu na ww. lata (po trzy w 2021 r.20 i w 2022 r.2"). Wnioski
zostaly uchwalone przez zebrania wiejskie i zawieraly informacje o rezygnacji
i wskazanie nowych przedsiewzie¢ (dwa wnioski), zmiang zakresu zaplanowanych
przedsigwzie¢ (dwa wnioski), a takze zmiane zakresu i wskazanie nowych
przedsiewzie¢ (dwa wnioski). Wnioski zawieraty takze — zgodnie z art. 7 ust. 4 ww.
ustawy — oszacowanie ich kosztow (nieprzekraczajacych przyznanej w danym roku
kwoty).

Zaden z ww. wnioskow nie zawierat uzasadnienia, przy czym dwa z nich (wnioski

sofectw Ktanino na 2021 r. i Prusewo na 2022 r.) dotyczyty wytgcznie zmiany zakresu

przedsiewzigé, ktérych realizacje uzasadniono we wniosku o przyznanie Srodkow

z funduszu. Wit nie odrzucit:

— whnioskéw sotectw: Stuchowo i Sulicice na 2021 r. oraz Odargowo i Stuchowo
na 2022 r. pomimo braku uzasadnienia realizacji nowych przedsigwziec,

— whniosku sofectwa Prusewo na 2022 r., pomimo ze dotyczyt on zmiany wniosku
0 przyznanie $rodkéw, ktéry ztozono po obowigzujacym terminie,

co opisano w sekciji ,Stwierdzona nieprawidtowos¢”.

Wszystkie wnioski 0 zmiane przedsigwzie¢ lub ich zakresu przyjeto do realizacii.
(akta kontroli str. 225-232, 272-282, 286-287, 364-365, 392-403, 408-411)

1.7. Nie stwierdzono przypadku odrzucenia przez Wéjta wniosku sofectwa
o przyznanie $rodkéw z funduszu na 2021 i 2022 r. albo wniosku o zmiang
przedsiewzie¢ lub ich zakresu.

(akta kontroli str. 479-486)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowosc:

Wit nie odrzucit, pomimo takiego obowiazku, wynikajacego z przepisow art. 5 ust. 5
(w przypadku wnioskow o przyznanie $rodkow) i art. 5 ust. 5 w zwigzku z art. 7 ust. 4
(w przypadku wnioskow o zmiane przedsiewzigé lub ich zakresu) ustawy o funduszu
soteckim:

18 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40).
9 Dz U.z2017r. poz. 1897.

20 \Wnioski sotectw: Ktanino, Stuchowo i Sulicice.

21 Wnioski sotectw: Odargowo, Stuchowo i Prusewo.
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— dwaoch wnioskow sofectw o przyznanie $rodkéw z funduszu na 2022 r. (sofectwa
Goszczyno na kwote 56,4 tys. zt i sotectwa Prusewo na kwote 31,8 tys. z1), ktore
wpltynety do Urzedu — odpowiednio - 4 listopada 2021 r. i 4 pazdziernika 2021 .,
tj. po terminie na ich zloZenie, okreSlonym w art. 5 ust. 4 ww. ustawy. Wydatki
zwigzane z realizacjg ww. wnioskow zostaly ujete w budzecie Gminy na 2022 .
Na realizacje przedsiewzie¢ ujetych w ww. wnioskach w 2022 r. wydano
ze Srodkow funduszu 29,5 tys. zt;

(akta kontroli str. 6-18, 316-317, 388-391, 480-486)

— siedmiu wnioskow sotectw o przyznanie srodkéw z funduszu (sotectw: Biatogéra,
Brzyno, Parszczyce i Sobieficzyce na 2021 r. na taczng kwote 110,2 tys. zt oraz
Brzyno, Jeldzino i Parszczyce na 2022 r. na taczng kwote 85,5 tys. zi), ktore
nie zawieraty uzasadnienia planowanych do realizacji przedsiewzig¢. Naruszato
to art. 5 ust. 3 ww. ustawy. Wydatki zwigzane z realizacjg ww. wnioskow zostaty
ujete w budzetach Gminy na 2021 i 2022 r. Na realizacje przedsigwzig¢ ujetych
www. wnioskach wydano w latach 2021-2022 ze $rodkéw funduszu -
odpowiednio — 59,3 tys. zt i 27,0 tys. zt.

W wyniku ujecia ww. kwoty 59,3 tys. zt w przekazanym Wojewodzie Pomorskiemu
wniosku o zwrot czesci wydatkéw poniesionych w ramach funduszu w 2021 r.,
otrzymano dotacje celowg z budzetu panstwa w kwocie wyzszej od naleznej

07199,93 zk,
(akta kontroli str. 6-18, 193-201, 256-258, 284-285, 307-311, 318-320, 381-384,
480-486, 616, 635)

— czterech wnioskow sotectw o zmiang przedsigwzig¢ lub ich zakresu (sotectw:
Stuchowo i Sulicice na 2021 r. na faczng kwote 54,6 tys. zt oraz Odargowo
i Stuchowo na 2022 r. w zakresie kwoty 358 tys. zl), ktore nie zawieraly
uzasadnienia realizacji nowych przedsigwzie¢. Naruszato to art. 5 ust. 3 w zwigzku
z art. 7 ust. 4 ww. ustawy. Wydatki na realizacje nowych przedsiewzie¢ ujetych
w ww. wnioskach zostaty ujete w budzetach Gminy na 2021 i 2022 r. Na realizacje
ww. przedsigwzie¢ wydano wlatach 2021-2022 ze $rodkow funduszu -
odpowiednio — 10,4 tys. zti 5,2 tys. zt.

W wyniku ujecia ww. kwoty 10,4 tys. zt w przekazanym Wojewodzie Pomorskiemu
wniosku o zwrot czesci wydatkéw poniesionych w ramach funduszu w 2021 r.,
otrzymano dotacjg celowg z budzetu panstwa w kwocie wyzszej od naleznej
01263,70 zk,

— wniosku o zmiane przedsiewzie¢ lub ich zakresu sotectwa Prusewo na 2022 r.,
pomimo ze dotyczyt on zmiany wniosku o przyznanie $rodkéw, ktory ziozono po
obowigzujacym terminie.

(akta kontroli str. 225-232, 272-282, 286-287, 364-365, 368-380, 392-403, 408-
411, 616, 635)

Z wyjadnien Wéjta wynikato, ze nie odrzucit wnioskow sotectw:

— 0 przyznanie Srodkow z funduszu, gdyz brat udziat we wszystkich zebraniach
wiejskich, na ktérych byly podejmowane uchwaly, mieszkancy szczegdtowo
uzasadniali swoje potrzeby i szacowane koszty sktadanych propozycii,
a dostarczenie przez sottysa do Wojta papierowej informacii i tak otrzymanej juz
przez Wojta w trakcie zebrania wiejskiego bylo sprawg wtorna. Ponadto pandemia
COVID-19 jaka miata miejsce w latach 2020 i 2021 ograniczyta wszystkie
bezposrednie kontakty, w tym pomiedzy sottysami a Urzedem;

— 0 zmiang przedsiewzig¢ lub ich zakresu, gdyz zmiany te w 2021 r. zostaly
uzasadnione ustnie i przegtosowane na zebraniach wiejskich, w ktorych Wojt
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uczestniczyt. W kazdym przypadku ztozony wniosek byt potwierdzeniem ustalen
na zebraniach wiejskich i zawierat przedsigwziecia wcze$niej uzasadnione.

Ponadto do akceptaciji ww. wnioskdw przyczynity sie — jak wynikato z wyjasnien Wojta
— stan pandemii COVID-19 w 2020 i 2021 roku i wprowadzone w zwigzku z nim
ograniczenia, a takze stan wiedzy Wojta w sprawach sofectw.

(akta kontroli str. 543-550)

Zdaniem NIK powyzsze wyjasnienia nie mogg zosta¢ uwzglednione. Zgodnie z art. 5
ust. 1 ustawy o funduszu soteckim, warunkiem przyznania w danym roku budzetowym
srodkéw z funduszu jest zlozenie do wéjta (burmistrza, prezydenta miasta) przez
sofectwo wniosku, spetniajacego warunki okreslone w art. 5 ust. 2-4 ww. ustawy, a nie
przywotany w wyjasnieniach udziat wojta w zebraniach wiejskich, na ktérych
podejmowane sg uchwaly w tej sprawie. Zgodnie z art. 5 ust. 5 ustawy o funduszu
soteckim wojt ma obowigzek odrzucenia wniosku niespefniajagcego ww. warunkéw,
a przepisy tego aktu prawnego nie przewidujg w tym zakresie wyjatkow. Zgodnie za$
z art. 7 ust. 4 ww. ustawy do wnioskéw o zmiang przedsiewzie¢ lub ich zakresu
przepisy art. 5 ust. 2, 3 i 5-11 tego aktu prawnego stosuje sie odpowiednio. Nalezy
tez zauwazyc, ze ze wzgledu na stan epidemii COVID-19 termin sktadania wnioskow
o przyznanie $rodkow z funduszu zostat przedtuzony o miesiac jedynie w 2020 r., przy
czym wiasnie w tym roku wszystkie wnioski o przyznanie $rodkéw z funduszu
na 2021 r. zostaly zlozone do 30 wrzesnia, tj. w okreslonym w art. 5 ust. 4 ustawy
o funduszu soteckim terminie.

Wojt terminowo przekazat sottysom i Wojewodzie Pomorskiemu informacje
o wysokosci $rodkéw funduszu, przypadajacych sotectwom w 2021 r. i 2022 r.
Informacje przekazane Wojewodzie Pomorskiemu zawieraty rowniez prawidtowe
dane o wysokosci kwoty bazowej. Srodki funduszu przypadajace na dane sotectwo
obliczono w prawidtowej wysokosci. Wojt przyjat do realizacji wszystkie 52 wnioski
o przyznanie $rodkéw z funduszu soteckiego i sze$¢ wnioskow o zmiang
przedsiewziec lub ich zakresu. Jednak w 14 (tj. 24,1%) przypadkach wnioski przyjeto
do realizacji, pomimo Ze nie spetniaty wszystkich warunkéw, wymaganych ustawg
o funduszu soteckim.

2. Wykorzystanie srodkow funduszu soteckiego

2.1. Kwoty wydatkow budzetowych ogétem zrealizowanych w ramach funduszu
soteckiego wyniosty: w 2021 r. 413,2 tys. zt (45,7% planowanych wydatkow),
aw 2022 r.(do 30 wrzesnia) - 144,0 tys. zt (14,8%).

Nizsze od planowanego wykonanie funduszu w 2021 r. dotyczylo wydatkow
w rozdziatach klasyfikacji budzetowej: 01010 - ,Infrastruktura wodociggowa
i sanitacyjna wsi” (0,0% planu), 60016 — ,Drogi publiczne gminne” (31,4%), 70005 -
,Gospodarka gruntami i nieruchomosciami” (76,5,3%), 75075 - ,Promocja jednostek
samorzadu terytorialnego” (0,0%), 90004 — ,Utrzymanie zieleni w miastach i gminach”
(71,5%), 90015 - ,Oswietlenie ulic, placow i drog” (93,2%), 90095 - ,Pozostala
dziatalno$¢” (0,0%), 92605 — ,Zadania w zakresie kultury fizycznej” (85,1%).

(akta kontroli str. 479, 617)

Z wyjasnien Wojta wynikalo, ze gtéwng przyczyng realizacji wydatkow
na przedsiewziecia zgtoszone przez sotectwa w kwocie nizszej od planowanej byto
wykonanie przedsiewzie¢ w ramach innej inwestycji lub z innych Srodkow, brak ofert
w postepowaniu o udzielenie zamowienia i przediuzajace sig uzgodnienia z innymi
organami i instytucjami, a takze spowodowany pandemig COVID-19 wzrost cen
materiatow i brak dostepnosci na rynku produktow w okresie roku od oszacowania
wartosci planowanego przedsiewzigcia do wyboru jego wykonawcy (zaplanowane

7



wydatki z funduszu soteckiego w znacznej czesci przypadkow okazaly sie
niewystarczajace).
(akta kontroli str. 508-512, 730-735)

Analiza czterech?? przedsiewzig¢ zaplanowanych do wykonania ze $rodkéw funduszu
sofeckiego, od ktorych odstapiono potwierdzita wzrost cen w kosztorysach
inwestorskich i cen rynkowych ponad kwoty planowanych na te przedsiewziecia
wydatkow.

(akta kontroli str. 736-807)

W latach objetych kontrolg 20 przedsiewzie¢ finansowanych bylo jednoczesnie
z funduszu (406,1 tys. zf) oraz z innych $rodkow budzetowych Gminy - poza pulg
funduszu (757,2 tys. z).

(akta kontroli str. 487-492, 624-629)

2.2. W zakresie prawidtowosci realizacji w latach 2021 i 2022 wydatkow budzetowych
w ramach funduszu sofeckiego badaniem objeto wykorzystanie wszystkich $rodkow
przeznaczonych dla odmiu sotectw?® w kazdym roku objetym kontrolg, o tacznej
kwocie 539,7 tys. zt, z tego w 2021 r. — 266,2 tys. zt i w 2022 r— 273,5 tys. Z,
co stanowito 60,5% kwoty wydatkéw ogétem poniesionych w ramach catego funduszu
w ww. okresie.

(akta kontroli str. 617, 634, 513-515, 647-668, 674-729)

Stwierdzono, e zgodnie z zasadami okreslonymi w art. 2 ust. 6 ustawy o funduszu
soteckim, srodki funduszu przeznaczono na realizacje przedsiewzigé, ktore:
- zgloszono we wnioskach sotectw,
- byly zadaniami wlasnymi Gminy, o ktérych mowa w art. 7 ust. 1 ustawy
0 samorzadzie gminnym,
— stuzyly poprawie warunkéw zycia mieszkancow.
(akta kontroli str. 193-438, 497-500, 502-507, 636-640)

W latach 2021-2022 Gmina udzielita na realizacje przedsigwzie¢ objetych badaniem
czterech zamowien publicznych, do ktorych stosowano przepisy dotyczace ich
udzielania. Szczegdtowym badaniem objeto dwa z nich:

— na ,Modemizacje infrastruktury kulturalno-turystycznej w  miejscowosciach
Zamowiec i Swiecino’, w tym na ,Rozbudowg i przebudowe budynku $wietlicy
wiejskiej w migjscowosci Swiecino” (zamowienie udzielone w trybie przetargu
nieograniczonego na podstawie przepisow PZP, na ktore ze $rodkéw funduszu
przeznaczonych dla solectwa Swiecino wydano 23,3 tys. zb);

— na,Wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowych remontow i przebudowy
drég i ulic na terenie gminy Krokowa’, w tym na ,Remont/przebudowe czesci
ul. Lesnej, Sosnowej i Swierkowej w Wierzchucinie” (zamoéwienie udzielone
w trybie podstawowym na podstawie przepisow nPZP, na ktore ze $rodkow
funduszu przeznaczonych dla sotectwa Wierzchucino wydano 45,1 tys. zt.

(akta kontroli str. 518-532, 617, 630-635, 647-668)

Stwierdzono, ze obydwa postgpowania przeprowadzono zgodnie z przepisami
ww. ustaw, w szczegdlnosci dotyczacymi ustalenia szacunkowej wartosci
zamowienia, opracowania i tresci (odpowiednio) specyfikacji istotnych warunkow
zamowienia i specyfikacji warunkow zamowienia, tresci i migjsca publikacii ogtoszenia

2 Planowanych do realizacji w sotectwach: Brzyno - czyszczenie terenu przy przystani, zakup tawek,
Karwienskie Bfoto Drugie — remont chodnika i projekty drog nr 3i 11, Lubkowo — budowa chodnikow i Prusewo
- budowa Sciezki Prusewo-Wierzchucino.

2 W 2021 r. sotectwa: Brzyno, Debki, Karwieriskie Bloto Pierwsze, Odargowo, Poichéwko, Stawoszyno,
Swiecino, Wierzchucino. W 2022 r. sotectwa: Kianino, Krokowa, Minkowice, Potchowko, Prusewo,
Stawoszyno, Stuchowo, Wierzchucino.
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0 zamowieniach, terminu otwarcia ofert i ich wyboru, a takze terminu zawarcia i tresci
umow z wybranymi oferentami.
(akta kontroli str. 518-532, 647-668)

W przypadku pozostatych zaméwien publicznych dotyczacych przedsiewzige
objetych badaniem nie stosowano przepisow ww. ustaw za wzgledu na ich warto$c.
(akta kontroli str. 518-532, 617, 630-635)

W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie wdrozono procedur okreslajacych zasady
i tryb udzielania zamowien, do ktorych nie stosowano nPZP. Z wyjadnien Wojta
wynikato, Ze postepowania w sprawie ich udzielenia byty prowadzone poprzez:

— publiczne zapytania ofertowe, ogtaszane na stronie internetowej Gminy,
kierowane do wszystkich zainteresowanych,

— zapytania ofertowe kierowane do potencjalnych wykonawcéw, w tym do znanych
zamawiajacemu wykonawcow o sprawdzonej wiarygodnosci,

— rozeznanie rynku (oferty handlowe w Internecie, zapytania telefoniczne
i ewentualne negocjacje),

— przy bardzo matych warto$ciach zaméwien, w szczegéinosci drobnych dostawach:
bezposrednie zakupy w placowkach handlowych, kierujac si¢ dostepnoscig
asortymentu, mozliwo$ciami logistycznymi (dostarczenie, transport, odlegtos¢ do
placéwki) i ich kosztami oraz ceng towaru,

— prowadzac postepowania wykonawcom przekazywano odpowiednio do danego
zamowienia: okreslenie/opis przedmiotu zaméwienia, termin realizacji, warunki
ptatnosci i ewentualnie projekty przysztych umoéw. W sytuacjach tego
wymagajacych, w szczegolnosci przy robotach budowlanych, przeprowadzano
wizje w terenie. Wyboru wykonawcy dokonywano na podstawie ceny.

Objetych badaniem 23 zaméwien publicznych, do ktérych nie stosowano nPZP
(na realizacje ktorych wydano w ramach funduszu soteckiego 471,3 tys. zt), udzielono
zgodnie z ww. zasadami.

(akta kontroli str. 513-517, 634)

2.3. W zakresie wykonania przedsiewzig¢ w ramach funduszu soteckiego badaniem
objeto przedsiewziecia, ktorych realizacje sfinansowano wydatkami objetymi kontrolg
w ramach pkt 2.2 wystapienia pokontrolnego.

W wyniku analizy dokumentacji Urzedu oraz przeprowadzonych ogledzin miejsc
realizacji wybranych przedsiewzie¢ w trzech sotectwach?* stwierdzono, ze wszystkie
przedsiewziecia zgtoszone we wnioskach sotectw zostaty wykonane. W przypadku
zadan, w ktorych zaplanowano efekty rzeczowe, stwierdzono, Zze zostaty one
osiggniete. Zadania wykonano zgodnie z zakresem okreslonym we wnioskach
sotectw. Przyktadowo:
— w sotectwach Stuchowo i Odargowo wykonano place zabaw dla dzieci,
— w sotectwie Stawoszyno wykonano droge z ptyt YOMB - ul. Jagalskiego.

(akta kontroli str. 533-542)

2.4. Wniosek 0 zwrot z budzetu panstwa czesci wydatkow Gminy wykonanych
wramach funduszu soteckiego za 2021 r. zostat przekazany Wojewodzie
Pomorskiemu w dniu 31 maja 2022 r., tj. w terminie okreSlonym w § 4 ust. 2
rozporzadzenia Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 8 lipca 2014 r. w sprawie
wzordw informacji przekazywanych przez wojta (burmistrza, prezydenta miasta)
i wojewode, trybu zwrotu czeéci wydatkow gmin wykonanych w ramach funduszu
sofeckiego oraz wzoru wniosku o ten zwrot2,

2 Sotectwa: Stuchowo - plac zabaw ze strefg aktywnosci, Odargowo — zakup | montaz urzadzer na plac zabaw
i Stawoszyno — utozenie ptyt YOMB na ul. Jagalskiego.
% Dz U. poz. 916, ze zm.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci
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Wykazana we wniosku kwota wykonanych wydatkow w ramach funduszu
(413,3 tys. zt) byta zgodna z danymi wykazanymi w sprawozdaniu Rb-28S za 2021 r.

Stwierdzono jednak, ze na skutek nieprawidtowosci opisanej w sekcji ,Stwierdzona
nieprawidtowosc” obszaru pierwszego ww. kwote zawyzono o 69,7 tys. zt.

Wajt nie otrzymat od Wojewody Pomorskiego informaciji o ewentualnym stwierdzeniu
brakéw lub btedéw w ww. wniosku.

Do dnia zakoriczenia kontroli (30 stycznia 2023 r.) Gmina nie wystapita do Wojewody
Pomorskiego z wnioskiem o zwrot czesci wydatkow wykonanych w ramach funduszu
sofeckiego w 2022 .

(akta kontroli str. 439-472, 616)

2.5. Otrzymana? przez Gmine w 2022 r. kwota dotacji z budzetu panstwa z tytutu
zwrotu czesci wydatkow wykonanych w ramach funduszu w 2021 r. wyniosta
50,2 tys. zt, co stanowito 12,1% kwoty wykonanych wydatkéw w ramach funduszu
w2021 r.

Biorac pod uwage kwote bazowa w Gminie (Ko) w 2021 r. oraz $rednig kwote bazowg
w kraju (Kek) w tym roku?, wielkos¢ otrzymanej z budzetu panstwa refundacii,
po zastosowaniu przez Wojewode Pomorskiego mechanizmu korygujacego (zgodnie
z art. 12 ust. 3 ustawy o funduszu soteckim), ktory skutkuje obnizeniem wysokosci
zwrotu czesci wydatkow wykonanych w ramach funduszu soteckiego w 2021 r., byta
zgodna z przepisami art. 3 ust. 8 pkt 3 w zw. z art. 12 ust. 3 ww. ustawy.

Stwierdzono jednak, ze na skutek nieprawidtowosci opisanej w sekcji ,Stwierdzona
nieprawidtowo$c” obszaru pierwszego ofrzymana kwota dotacji byta wyzsza
0 8463,63 zt od nalezne;j.

(akta kontroli str. 439-477, 616)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Badanie wykorzystania Srodkow funduszu w kwocie 539,7 tys. zt (60,5%) wydatkow
Gminy w ramach funduszu w okresie objetym kontrola) wykazato, ze wykorzystano
je na zadania okreslone w art. 2 ust. 6 ustawy o funduszu soteckim. Réwniez badanie
25 postepowan o udzielenie zamdwienia publicznego (dwoch udzielonych w trybach
okreslonych przepisami o zaméwieniach publicznych i 23 z wytaczeniem tych
przepisow) wykazato, ze przeprowadzono je zgodnie z tymi przepisami lub zasadami
przyjetymi w Urzedzie. Przedsiewzigcia, na ktore wydano objete badaniem $rodki
zrealizowano. Terminowo przekazano Wojewodzie Pomorskiemu wniosek o zwrot
czgsci wydatkow poniesionych w ramach funduszu w2021 r., wskazujac w nim
wymagane dane i kwotg wykonanych wydatkéw w ramach funduszu zgodng z danymi
wykazanymi w sprawozdaniu Rb-28S za 2021 r. Kwota ta zostata jednak zawyzona
069,7 tys. z na skutek ujecia w niej wydatkow na realizacje przedsigwzieé ujetych
we whnioskach, ktore zgodnie z ustawg o funduszu soteckim powinny zostaé
odrzucone?, skutkiem czego otrzymana dotacja celowa z budzetu panstwa z tytutu
zwrotu czesci wydatkow wykonanych w ramach funduszu w 2021 r. byla wyzsza
od naleznej (wynikajacej z przepisow art. 3 ust. 7 i 8 ww. ustawy) 0 8,5 tys. zi.

% Wptyw na rachunek bankowy Gminy 12 kwietnia 2022 r.

27 Obliczona przez Ministra Finansow kwota Kux na 2021 r. wyniosta 4859,66 zt.

2 Wnioski zostaly zlozone po uplywie ustawowego terminu lub nie zawieraly wymaganego tg ustawg
uzasadnienia planowanych do realizacji lub zmienianych przedsiewzieé.
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Whioski

Uwagi

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzong nieprawidtowoscia, Najwyzsza |zba Kontroli, na podstawie
art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Zapewnienie ujmowania w projekcie budzetu Gminy jedynie wydatkow
na przedsigwzigcia ujgte we wnioskach spelniajacych wszystkie wymogi
formalne okreslone w ustawie o funduszu soteckim.

2. Przekazanie Wojewodzie Pomorskiemu korekty wniosku o zwrot z budzetu
panstwa czesci wydatkow Gminy wykonanych w ramach funduszu soteckiego
w2021 r, uwzgledniajacej jedynie wydatki z funduszu soteckiego
na przedsigwziecia ujete w prawidtowo przyjetych przez Wojta wnioskach.

3. Dokonanie zwrotu nienaleznie pobranej dotacji z budzetu panstwa z tytutu
zwrotu czesci wydatkow wykonanych w ramach funduszu soteckiego w 2021 .,
wynikajacej z prawidtowego wyliczenia..

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostafo sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Gdansku. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzsza Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Gdarisk, dnia 3/ stycznia 2023 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Kontroler Dyrektor

Joanna Andrzejewska
specjalista kontroli panstwowej







LGD.411.004.12.2022

Gdansk, dnia 22.12.2022r.

UPOWAZNIENIE

Upowazniam Pana Dariusza Jurczuka - p.o. wicedyrektora Delegatury Najwyzszej Izby
Kontroli w Gdarisku do podpisania wystapienia po kontroli 1/22/004 — , Funkcjonowanie

funduszy sofeckich w wybranych gminach wojewddztwa pomorskiego” , przeprowadzonej w
URZAD GMINY KROKOWA.







